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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở  

số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 
ngày 10 tháng 11 năm 2022 

  

Thực hiện Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng 
Chính phủ về thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (Luật số 10/2022/QH15 
được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 
2022). 

Ngày 24 tháng 7 năm 2023, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 
sở tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Thông báo kết luận số 10-TB/BCĐ.QCDC yêu 
cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 
khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Luật 
Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua 
tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 
năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phổ biến nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 
được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 2022. 

- Giúp các cơ quan nắm vững nội dung về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 
và các nội dung liên quan để triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức thuộc cơ quan và đến các đơn vị trực thuộc thực hiện theo quy định. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo các nội dung theo kế hoạch, hiệu 
quả, tiết kiệm và đúng thành phần. 

- Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan tham dự đầy đủ, đúng thành phần, 
nghiêm túc. Sau Hội nghị nắm vững các nội dung và triển khai thực hiện đúng quy 
định. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa 
XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 2022 có hiệu lực thi hành 
từ ngày 01 tháng 07 năm 2023. 

- Quán triệt một số nội dung về công tác Dân vận chính quyền. 
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III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Hình thức: Hội nghị được tổ chức trực tiếp và trực tuyến từ cấp tỉnh đến 
cấp huyện. 

2. Thời gian: dự kiến 01 buổi trong tháng 9/2023. 

3. Địa điểm, thành phần tham dự Hội nghị: 
a) Điểm cầu tại tỉnh (trực tiếp): Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh 

(dự kiến khoảng 450 đại biểu) 

* Về phía Trung ương – Báo cáo viên Hội nghị: 
Mời đồng chí Vũ Anh Tuấn, Vụ trưởng - Trưởng cơ quan Thường trực 

Ban Dân vận Trung ương tại thành phố Hồ Chí Minh. 

* Về phía tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: 
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh - Chủ trì, điều hành Hội nghị. 
- Đại diện Lãnh đạo; Đại diện Lãnh đạo cấp phòng và Công chức, viên chức 

tham mưu công tác Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền (mỗi cơ quan cử 03 
đại biểu): Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND 
tỉnh, các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc (không bao gồm 
các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở GD-ĐT và Sở Y tế); các đơn vị sự nghiệp 
trực thuộc UBND tỉnh (dự kiến mời 327 đại biểu);  

- Đại diện Lãnh đạo và Cán bộ, công chức tham mưu công tác Quy chế dân chủ, 
Dân vận chính quyền các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (dự kiến mời 
75 đại biểu);  

- Đại diện Lãnh đạo và Cán bộ, công chức tham mưu công tác Quy chế dân chủ, 
Dân vận chính quyền các Hội đặc thù tỉnh (dự kiến mời 48 đại biểu); 

- Mời đưa tin: Đại diện Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

b) Điểm cầu tại UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Nội vụ; 

- Công chức phụ trách bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện; 

- Công chức tham mưu công tác Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền cấp huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo và viên chức tham mưu công tác Quy chế dân chủ, Dân 
vận chính quyền của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện, đơn vị sự nghiệp 
GD-ĐT và đơn vị sự nghiệp Y tế đóng trên địa bàn huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn; 

- Công chức tham mưu công tác Quy chế dân chủ, Dân vận chính quyền cấp 
xã. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

Nguồn kinh phí: nguồn ngân sách tỉnh năm 2023. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị 
theo đúng kế hoạch. 

2. Sở Nội vụ 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan 
tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:  

- Xây dựng chương trình Hội nghị. 
- Liên hệ, mời báo cáo viên. 

- Chuẩn bị tài liệu Hội nghị. 
- Chuẩn bị Giấy mời các cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị. 
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị. 
- Các nội dung khác có liên quan. 

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh 
phê duyệt theo quy định. 

3. Sở Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, tham mưu UBND tỉnh về 
nguồn kinh phí cấp bổ sung kinh phí cho Sở Nội vụ thực hiện nhiệm vụ tổ chức 
Hội nghị. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Hỗ trợ về kỹ thuật kết nối trực tuyến phục vụ hội nghị. 
5. Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế 

Triển khai lịch tổ chức hội nghị tập huấn đến các đơn vị trực thuộc để các 
đơn vị đăng ký tham dự tại điểm cầu cấp huyện.  

6. Ban Quản lý trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh 

Chuẩn bị và đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất (về hội trường, 
Banner phông nền trang trí trong hội trường, Băng rôn hội nghị, âm thanh, ánh 
sáng, thiết bị đường truyền) để tổ chức tốt hội nghị.   

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Triển khai lịch tổ chức hội nghị tập huấn đến các cơ quan, đơn vị tham gia 
tập huấn ở điểm cầu cấp huyện (theo điểm b khoản 3 Mục III của kế hoạch này).   

- Chủ động bố trí, sắp xếp hội trường trực tuyến, phối hợp với bộ phận kỹ thuật 
thuộc Sở Thông tin và Truyền thông để đảm bảo đường truyền kết nối trực tuyến 
phục vụ hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở 
cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 
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10 tháng 11 năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực 
hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ (b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c) 
- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, tx, tp; 
- Sở Nội vụ; 
- Báo, Đài; 
- Lưu: VT-VX7. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

 Đặng Minh Thông 


